PAGE
2

[image: image1.jpg]

                                                            БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                                      ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2021 года                                                                                                            № 204
            Об утверждении перечня основных мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Белоярском районе на 2021 - 2023 годы

В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации от               30 декабря 2001 года № 197-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 мая 2011 года № 57-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда», в целях реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, обеспечения приоритета сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, снижения производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях, осуществляющих деятельность на территории Белоярского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый перечень основных мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Белоярском районе на 2021 - 2023 годы.

2. Управлению по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района (Полякова Л.И.) оказывать консультационную и методическую помощь организациям, осуществляющим деятельность на территории Белоярского района, в реализации мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
3. Комитету по образованию администрации Белоярского района (Вакуленко И.В.), комитету по культуре  администрации Белоярского района (Нешина Г.Б.), Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту  администрации Белоярского района (Майборода А.В.), отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района (Гончаров А.Н.) обеспечить разработку, утверждение и выполнение подведомственными муниципальными учреждениями мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Белоярского района, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, разработать и утвердить перечни мероприятий по улучшению условий и охраны труда, предусмотреть включение указанных мероприятий в коллективные договоры и соглашения по охране труда и обеспечить финансирование основных мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
5. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.) обеспечить финансирование основных мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Белоярском районе на 2021 - 2023 годы  в муниципальных учреждениях Белоярского района в пределах лимитов бюджетных ассигнований, утвержденных на 2021 – 2023 годы, предусмотренных в бюджете Белоярского района на указанные цели.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

7. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Исполняющий обязанности главы Белоярского района                                           А.В.Ойнец
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Белоярского района

от 24 марта 2021 года № 204

П Е Р Е Ч Е Н Ь

основных мероприятий по улучшению условий и охраны труда

в Белоярском районе на 2021 - 2023 годы
	№№

п/п

	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Источник финансирования

	I. Правовое и нормативное обеспечение

	1.1
	Подготовка проектов муниципальных правовых актов Белоярского района по вопросам улучшения условий и охраны труда
	Управление по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района

(далее – УОТиСП)
	по мере необходимости
	без финансирования

	1.2
	Доведение до сведения работодателей муниципальных правовых актов Белоярского района по вопросам улучшения условий и охраны труда через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть Интернет
	УОТиСП
	в течение 10 дней с момента принятия акта
	без финансирования

	1.3
	Разработка локальных нормативных правовых актов по вопросам улучшения условий и охраны труда в   администрации Белоярского района, органах администрации Белоярского района, муниципальных учреждениях Белоярского района (далее – муниципальные учреждения)
	администрация Белоярского района, органы администрации Белоярского района   с правами юридического лица (далее - органы администрации Белоярского района), муниципальные учреждения
	по мере необходимости
	без финансирования

	1.4
	Оказание методической помощи организациям, осуществляющим деятельность на территории  Белоярского района, при подготовке раздела по охране труда  в ходе разработки и заключения коллективных договоров и соглашений
	УОТиСП
	постоянно
	без финансирования

	1.5
	Обеспечение служб охраны труда
муниципальных учреждений нормативной документацией по охране труда
	администрация Белоярского района, органы администрации Белоярского района, муниципальные учреждения
	по мере необходимости
	в пределах лимитов бюджетных ассигнований, утвержденных на 2021 – 2023 годы

	1.6
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района информационно-справочных материалов, нормативно-правовых актов по охране труда

	УОТиСП
	по мере необходимости
	без финансирования

	II. Совершенствование системы управления охраной труда

	2.1
	Организация сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Белоярского района
	УОТиСП
	ежегодно

по окончании года - до 1 марта
	2021 год – 1 853,4;

2022 год - 1 853,4;

2023 год –

1 853,4

	средства бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в форме субвенций

	2.2
	Обеспечение методического руководства работой служб охраны труда в организациях, расположенных на территории Белоярского района
	УОТиСП
	постоянно

	2.3
	Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений
	УОТиСП
	постоянно

	2.4
	Проведение ежегодного анализа состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Белоярского района
	УОТиСП
	ежегодно

	без финансирования

	III. Организационные мероприятия

	3.1
	Организация  деятельности
межведомственной   комиссии по охране труда при администрации
Белоярского района
	УОТиСП
	по мере необходимости, но  не реже

1 раза в полугодие
	без финансирования

	3.2
	Организация проведения специальной оценки условий труда в администрации Белоярского района, органах администрации Белоярского района, муниципальных учреждениях
	администрация Белоярского района, органы администрации Белоярского района, муниципальные учреждения
	по мере необходимости, но  не реже 1 раза в пять лет
	2021 год –

 823,7;

2022 год – 284,7;

2023 год – 216
	бюджет Белоярского района

	3.3
	Участие в работе комиссий работодателей по расследованию несчастных случаев при расследовании несчастного случая (в том числе группового), в результате которого один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастного случая (в том числе группового) со смертельным исходом
	УОТиСП

	по мере необходимости
	без финансирования

	3.4
	Обеспечение проведения предварительных и периодических медицинских осмотров работников, занятых на вредных работах и на  работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, в администрации Белоярского района, органах администрации Белоярского района, муниципальных учреждениях для
выявления и ранней диагностики
профессиональных заболеваний
	администрация Белоярского района, органы администрации Белоярского района, муниципальные учреждения
	ежегодно
	2021 год – 9961;

2022 год – 10187,3;

2023 год –

10303,8
	бюджет Белоярского района

	3.5
	Обеспечение работников администрации Белоярского района, органов администрации Белоярского района, муниципальных учреждений сертифицированной спецодеждой и средствами индивидуальной защиты согласно нормам, осуществление     контроля за применением работниками средств индивидуальной и коллективной защиты

	администрация Белоярского района, органы администрации Белоярского района, муниципальные учреждения
	ежегодно
	2021 год – 1056,8;

2022 год – 1301,4;

2023 год – 1164,9
	бюджет Белоярского района

	IV.  Обучение работников, подготовка специалистов по охране труда

	4.1
	Организация и проведение семинаров для специалистов служб охраны труда, бухгалтеров организаций, осуществляющих деятельность на территории Белоярского района, по  вопросам финансирования  предупредительных мер по сокращению         производственного травматизма и профессиональных  заболеваний работников за счет страховых взносов на  обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и  установление скидок и надбавок к страховым  тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и  профессиональных  заболеваний
	УОТиСП,
группа работы со страхователями № 2 по Белоярскому району Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – ГРС № 2 ГУ РО ФСС)  (по согласованию)
	по мере необходимости
	без финансирования

	4.2
	Организация проведения семинаров и совещаний по вопросам охраны труда с работодателями, руководителями и специалистами служб охраны труда организаций, расположенных на территории Белоярского района
	УОТиСП
	по мере необходимости
	без финансирования

	4.3
	Организация и обеспечение обучения по охране труда руководителей и  специалистов администрации Белоярского района, органов администрации Белоярского района, муниципальных учреждений  на базе    обучающих организаций, внесенных в реестр аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда
	администрация Белоярского района, органы администрации Белоярского района,  муниципальные учреждения
	по мере необходимости
	2021 год – 375,7;

2022 год – 401;

2023 год –    407,2
	бюджет Белоярского района

	4.4
	Организация обучения по охране труда работников администрации Белоярского района, органов администрации Белоярского района, муниципальных учреждений
	администрация Белоярского района, органы администрации Белоярского района, муниципальные учреждения
	по мере необходимости
	без финансирования

	V. Профилактика производственного травматизма  и профессиональной заболеваемости, пропаганда охраны труда

	5.1
	Использование    средств частичного финансирования  предупредительных мер по сокращению производственного  травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и  профессиональных   заболеваний
	администрация Белоярского района, органы администрации Белоярского района, муниципальные учреждения,

ГРС № 2 ГУ РО ФСС (по согласованию)
	ежегодно

до 1 августа
	в пределах выделенных ассигнований
	средства Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	5.2
	Организация и проведение муниципального этапа конкурса детских рисунков среди обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Безопасный труд глазами детей»
	УОТиСП
	ежегодно
	2021 год – 3,5;

2022 год – 3,5;

2023 год – 3,5
	средства бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в форме субвенций

	5.3
	Организация и проведение смотра-конкурса на звание «Лучший специалист по охране труда в Белоярском районе»
	УОТиСП
	2021 год,

2023 год
	без финансирования

	5.4
	Организация участия победителя смотра-конкурса на звание «Лучший специалист по охране труда в Белоярском районе»  в смотре-конкурсе на звание «Лучший специалист по охране труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
	УОТиСП
	2021 год,

2023 год
	без финансирования

	5.5
	Организация и проведение конкурса работников организаций (учреждений, предприятий) Белоярского района «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве»
	УОТиСП
	2021 год,

2023 год
	без финансирования

	5.6
	Организация участия победителя конкурса работников организаций (учреждений, предприятий) Белоярского района «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве»  в конкурсе работников организаций (учреждений, предприятий) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве»
	УОТиСП
	2021 год,

2023 год
	без финансирования

	5.7
	Сбор информации о произошедших в течение года несчастных случаях на    производстве в организациях, расположенных на территории Белоярского района.  Проведение анализа  производственного  травматизма
	УОТиСП
	ежегодно
	без финансирования

	5.8
	Рассмотрение на заседаниях межведомственной комиссии по охране труда при администрации Белоярского района материалов расследования   несчастного случая (в том числе группового), в результате которого один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастного случая (в том числе группового) со смертельным исходом с приглашением   руководителя организации, допустившего его
	межведомственная комиссия по охране труда при администрации Белоярского района
(по согласованию),

УОТиСП
	по мере необходимости
	без финансирования

	5.9
	Публикация в средствах массовой информации информационных материалов по охране труда, размещение информации по охране труда в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	УОТиСП
	по мере необходимости
	без финансирования

___________________